Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 03ª Sessão EXTRAORDINÁRIA em 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

PRESIDENTE: FRANCO FERRO

lº VICE-PRESIDENTE: MATHEUS MORENO

2º VICE-PRESIDENTE: PAULO MODAS

lº SECRETÁRIO: LINCOLN FERNANDES

2º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente sessão
extraordinária. Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, realizou—se a
TERCEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter EXTRAORDINÁRIO,
presidida pelo vereador Franco Ferro e secretariada pelos vereadores Lincoln Fernandes e Jean
Corauci, respectivamente, lº e 2º Secretários. As 17:12 horas sob a Presidência do vereador Franco
Ferro, com número legal de vereadores e de conformidade com a convocação feita anteriormente pela
Presidência, que fica fazendo parte integrante da presente ata, para apreciação em 2ª discussão da
Proposta de Emenda à L.O.M. nº 03/2022, de autoria da Mesa da Câmara Municipal, cuja
convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Foi aberta a sessão, sendo
procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO
I. A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO I, foi aprovada a ata
da sessão anterior, 2ª sessão ordinária do dia 07 de fevereiro de 2023. Logo após a votação, os
vereadores Ramon Faustino e Matheus Moreno requereram e foram deferidos pela Presidência, que
constasse em ata suas “manifestações favoráveis” a ata da sessão anterior supracitada. ORDEM DO
Dª Em 2ª discussão. sem debates e na forma da Lei Orgânica do Município (2/3), foi APROVADO
por 21 (vinte e um) votos SIM, conforme votação no ANEXO I, a PROPOSTA DE EMENDA A
L.O.M. Nº 03/2022 — Mesa da Câmara Municipal, que revoga o 520 do artigo 45 da Lei Orgânica do
Municipio de Ribeirão Preto, conforme especifica e dá outras providências. Não havendo mais
matérias para deliberação, às 17:49 horas a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a
Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada no dia de hoje, às 18:00 horas, constando da
Ordem do Dia matérias já publicadas, cuja relação foi distribuída oportunamente. Estiveram presentes
a esta sessão todos os senhores vereadores. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata,
que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo
prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023 ..........................................
.....................................................................

- lº Se :retário -

FMs

Câmarª Municipªl de Ribeirão Preto
Av. Jerõmmo Gºnçalves, 1200
CEP uma-90 - Fone 16 3507-4000
Rumrão Pmo - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS — ("' ª " ' nª

3ª Sessão Extraordinária de 09 de fevereiro de 2023
Inicie sessão: 17:12:26 Términº sessão: 17:49:24

Chamadl n'. 1 Dªta 09/02/2023
Abenun Encgrumenm
16:55:59 17:42:26

Parlamentares Partido Legisl. Sums Horário
25 ALESSANDRO MARACA MDB 1a PRESENTE 17 21 11

317ANDRERQDINI Novo 15 PRESENTE 171312
31 ANDRETRINDADE DNIÃO Ia PRESENTE 1555 37

e BERTIN NO SCANDIUZZI PSDB 1: PRESENTE 17 20 55

315 BRANDO VEIGA REP 15 PRESENTE 171204

320 COLETIVO JuDETI ZILLI PT 15 PRESENTE 1717 07

321 DUDA HIDALGO PT 15 PRESENTE 17 35 17

25 ELIZEU ROCHA PP 15 PRESENTE 17 os 25

315 FRANÇA PSB 15 PRESENTE 17 na 47

319 FRANCO FERRO PRTB 1: PRESENTE 17 os 55

4016011 OLIVEIRA MDB 1: PRESENTE 16 se 24

:B ISAAC ANTUNES PI. 19 PRESENTE 17 311 51

46 JEAN comum PSB 15 PRESENTE 15 se za
44 LINCOLN FERNANDES PDT Ia PRESENTE 1715 34

12 MARCOS PAPA PODE 1a PRESENTE 171515

322 MATHEUS MORENO MDB In PRESENTE 1711 as

as MAURICIO ABRANCHES PSDB 15 PRESENTE 17 os 45

13 MAURÍCIO OASPARINI UNIAO Ie PRESENTE 17 as 12

15 PAULO MODAS UNIAO 15 PRESENTE 171105

323 RAMON FAUSTINO PSOL 15 PRESENTE 17111:
35 RENATO ZUCOLDTO PP 113 PRESENTE 1715 50

324 ZERRINATO PSB 1! PRESENTE 17 ou so

Pan-mmm: "mmao-: Im . Pruemu: ou . Auumu: nan

JsuarIo: FILIPE - Impasse em 09/02/2023 17'50'22 Pág. 1 INSYALL Tecnolºgia

Câmara Mu pal de Ribeirão Preto
Av. Jerônimo Gonçalvls, 1200
CEP 14.010-907 - Fom 15 3507-4000
Rlbelrãn Preta - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
3' Sessão Extraordinária de 09 de fevereiro de 2023

PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem da votação Nr, do «em sao. item
'
Bloco Vouçio Secrel:

[
Tipº de Votação mªgentª; 22

1 1 O O N Nommal Amantes 0
Descrição
vmoçio a: :l- au genio .m-rror SIM 15

Proponente NÃº
PruI um. ABST.

ª"“"ª voms 113

? Susie Oldmin: de 07 de flvemm de 2023.

Qucrum MSIM

Inicio vouç o Térrruno Vol-ção Duuçio vouçio smus Pmsiúeme vala APROVADO
17 42 35 17 45 02 00 02 24 CONCLUIDO N

Pllhmeer Pulido Meu Nou vale Vatu Oh!
ALESSANDRO MARACA MDB ,. 17 44 53 S

ANDRÉ RODINI NOVO 17 42 44 5
ANDRE TRINDADE UNIÃO NV Não Volou
BERTINHO soANDquZI ?soa 17 42 47 E

BRANCO VEIGA REP 1742 43 S

COLETIVO JUDETI ZILLI PT 17 42 46 S

DUDA HIDALGO pr 17 12 47 s
ELIZEU ROCHA PP —— 17 42 48 S

FRANÇA PSB 17 42 51 S

FRANCO FER RC) PRTB PR 17 42 38 NÃO VOTA

IGOR OLIVEIRA mas . 17 44 05 s
ISAAC ANTUNES PL 17 4412 S

JEAN comum PSB 75 n 42 47 s
LINCOLN FERNANDES PDT “15 17 43 36 5
MARCOS PAPA PODE 17 44 22 S

MATHEUS MORENO MDB 1V NV Miu Votou
MAURICIO AERANCHES PSDB 17 42 48 S

MAURICIO GASPARINI UNIAO 17 4329 S

PAULO MODAS UNIÃO 2V 17 44 20 S

RAMON FAUSTINO PSOL NV Não Volou
RENATO ZUCOLOTO PP . 17 44 02 S

ZERBINATO PSB IV 17 43 30 S

UsuárIo: FILIPE . Impresso em 09/02/2023 17751153 Pág. 1 msrALL Tecnolngh

Cãmara Municipalde Ribeirão Preto
Av. Jerônimo Gong-Ius, 12017

CEP mmo-907 - Fon. 16 3607-4000
anerrão Preto - sp

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
3' Saulo Extraordinária de 09 de fevereiro de 2023

ORDEM DO DIA

eram da votação Nr. ao .um Sub. nom
[
Bloco Votação Secreto Tipo de Votação “gentes 22

>
_1 'I O 0 N NomInal Ausentes (,

Ducnçza
z- nuouuio Propoox- « Err-uai L.. Orginiu PELOM mon SIM 21

Propºnente NÃO O

MESA DA CAMARA MUNICIPAL ABST. 0

Emma
.

VOTOS 21
REVOGA o sr Do ARTIGO 45 DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO CONFORME
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Querum MQUA

Iniciº votação Térmmo votação Duuçic vouçio smus Presulenm vou APROVADO
17 45 07 17 47 27 DO 02 20 CONCLUIDO S

Comun-fu de Finanç-s, OH;-memo, Financiado, Controle e Tnbulinl . Remar RENATO zucoLow . Pincel
FAVORAVEL - hem encanado vn rmporuçlo do smuru Lugmmivo SAGL !

Parhmemur ledo Meu Non voto Volo Obs
ALESSANDRO MARACA MDB , 17 45 07 5
ANDRÉ ROBIN! Novo 17 4513 5
ANDRE TRINDADE UNIÃO 174521 5
EERTINHO SCANDIUZZI PSDB . 17 45 37 :
ERANDO VEIGA REP 174648 5
COLETNU JUDETI ZILLI PT 17 45 zu s
DUDA HIDALGO PT 17 45 24 S

ELIZEU ROCHA PP - 17 4514 s
FRANÇA PSB 17 45 13 5
FRANCO FERRO PRTB PR NV Não Vamu
IGOR OLIVEIRA MDB I7 46 OU 5
ISAAC ANTUNES PL 17 47 01 s
JEAN CORAUCI PSB 25 17 45 27 s
LINCOLN FERNANDES PDT 15 17 45 33 5
MARCOS PAPA PODE 17 45 24 s
MATHEUS MORENO MDB W 17 45 36 s
MAURICIO ABRANCNES PSDB 17 451! s
MAURÍCIO GASPARINI UNIÃO 1745 24 5
PAULO MODAS UNIÃO 217 17 46 51 s
RAMON FAUSTINO PSOL 17 45 17 s
RENATO ZUCOLOTO PP _, 17 4714 s
ZERBINATO PSB zv 17 45 25 s

Usuána: FILIPE - Impresso em 09/02/2023 l7:5G:53 Pag. 2 INSTALL Tecnologia

VI TO
eSidente

%
ââmara :Wunidpal he iRiheirân iBretn

Ecw—ªiii (&gtahn De âãu iBaulu

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2023

De conformidade com é 40 do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº
174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA & ser realizada no dia 09 DE FEVEREIRO DE 2023, com início às 17:00
horas, para apreciação da seguinte matéria:

2ªDISCUssÃ0 PROPOSTA DE EMENDA A L.O.M. Nº 03/2022 _ MESA DA CÁMARA
MUNICIPAL - REVOGA O 520 Do ARTIGO 45 DA LEI ORGANICA DO

2,3 MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

CONVOQUEM-SE OS SRS.,VEREADORES.

Ribeirão Preto, 07 de fevereiro de 2023.

A
i
!
;

%

WW” ; 'C ”I

a
F CO FERRO

,“ Presidente
x-

1: M S

Câmarª Municipal de Ribeirão Preto
Av. lerêmmu GOnçalves, 1200
CEP 14.010—907 . FONE 16 3507-4000
RIDeIrãD Preto » SP

RELATÓRIO DE VOTAçAo
2' Sessão Ordinária de 01 de fevereiio de 2023

PEQUENO EXPEDIENTE

ardem a: vocaçãº Nr. do item
[
Sub. nem Bloco Votlção Sum.- T.» de Vouçin Presentes 21

"1 171 0 O N
,

NomInai Ausentes 1
Desellçaa
Votaçãº 0: au a: Sessão amem

SIM 15

Proponenle NAO
PllsIdênCil ABST.
ªmº"“ VOTOS 18
m' Sessãº OIdInárII de um 02 a. Ievgrena de 2023

Quorum MSIM

Imam Votação
*

Yérmlno vºtação Dunçin vouçin Sums Prenda“: vaz. APROVADO
15 20 53 15 27 43 00 0650 CONCLUIDO N

Pndnmemu ledo Mu. Hor: voto Vm Obs
ALESSANDRO MARACA MDB ., |! 21 1: 5

ANDRÉ RODINI Novo 102101 S

ANDRE TRINDADE UNIAO 10 2105 S
DERTINHO SOANDIUZZI PSDB . 10 20 59 S
BRANDO VEIGA RER 10 2159 S

COLETIVO JUDETI zILLI PT NV Não Vem
DUDA HIDALCO PT 11 21 10 S
ELIzEU ROCHA PP - 10 2212 S

FRANCA FSB 1021 17 5
FRANCO FERRO PRTB PR 10 20 54 NAO VOTA
IGOR OLIVEIRA MDB '. 15 21 :: s
ISAACANTUNES PL 1112: 37 S

JEAN CORAUCI PSD 25 10 22 47 S
LINCOLN FERNANDES PDT 1S 10 2317 S
MARCOS PAPA PODE 10 23 43 s
MATHEUS MORENO MDB W Is 25 11 S
MAURICIO ABRANCHES PSDB 10 20 57 S
MAURICIO GASPARINI UNIAO NV Não VOiDu
PAULO MODAS UNIAO zv 11 21 o: S
RAMON FAUSTINO PSOL 15 21 05 S
RENATO ZUCOLOTO PR .. NV Não Vamu
ZERDINATO PSB 2v 10 2140 S

,
.

Usuánov FILIPE -1mnr=ssO em 07/02/2023 19:49:17 Rig. 1 INSYALL Tecnologír

Câmara Municipªl de Ribeirão Preto
Av. JerõnImO Gonçalves, 1200
CEP 14010-907 - Fone 15 3507-4000
RibeIriO Prato - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
2' Sessão Ordinária de 07 de ievereiro de 2023

PEQUENO EXPEDIENTE

Ordem da Vºtação III. do Item Sub. Rem Dhm venção Secrel: Tipo de Vouçio Presentes 21

.
2 173 O 0 N Ncmlnal Ausentes 1

Descnçzo
Convocação de Senão Exlrzolduu'ria : se: vaum: no 111. os de ieveuno de 1023. A:
11:00 RS SIM ªº
Prºponente NÃO O

Presidêncli ABST. 0
ªmº"" VOTOS 20
Fala deliberação .m 2- dlwuisio a. PELOM 02/2022

Quorum MSiM

lnICIO venção Término vohçio Duração vouçio Sum: FruIdenle Vou APROVADO
13 27 49 13 34 33 00 05 44 CONCLUÍDO N

Fzrhmenur PandO Mul Har. me Volo o».
ALESSANDRO MARACA MDE ,. In 20 12 S
ANDRE RODINI NOVO 111 2517 S
ANDRETRINDADE UNIAO 15 29 20 S
DERTINHO SCANDIUzzI PSDB .. 102110 S
DRANDo VEIGA REP 10—20 32 S
COLETIVO JUDETI ZILLI PT 11 2019 S
DUDA HIDALOO PT 111 20 20 S
ELIZEU ROCHA RP - 18 20 19 S

FRANCA PSD 10 2015 S
FRANCO FERRO FRTE PR 10 27 50 NAO VOTA
IGOR OLIVEIRA MDS ., Is 25 09 S
ISAAC ANTUNES PL III 20 30 S
JEAN CORAUCI PSB as 18 27 55 :
UNCOLN FERNANDES RDT IS 10 20 01 S
MARCOS PARA PODE 10 2911 S
MATHEUS MORENO MDE W 1020 20 S
MAURICIO ADRANCRES PSDD 10 2115 s
MAURICIO OASPARINI UNIAO 10 20 21 s
PAULO MODAS UNIAO zv NV NiO VOIOU
RAMON FAUSTINO PSOL 13 20 05 S
RENATO ZUCOLOTO PR 111 29 as S
ZERDINATO PSD zv Is 29 os S

.
- Usuário: FILIPE - impresso Em 07/02/2023 19:49-17 Pág. 2 1NSTALL Tecnologia

câmara Municipal de Ribeirão Preto
AV. JerônImO GDnçaIVeS, 1200
CEP 14.010-907 . Fone 15 3507.4000
RlbeIrãO Preto - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

? Sessão ordinária de 07 de hveleiro de 2023
PEQUENO EXPEDIENYE

Older" «. vouçi N.. dº Item Sun, item Islam Vnuçio Summ- TI;» de Vouçio Presentes 22

'
3 1 O 1 Nomvnai Ausentes ºDescrlçlo

Ind-:açio 149/2023
SIM 20

Proponente NÃO 0
FRANCO FERRO ABST. o
ªmº“"

. VOTOS 20
INDICO A P_REFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO SOLICITO A TRANSERP. QUE SEJA FEITD A

INSTALACAO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA MOTOS E SIMILARES, NA RUA JOSE
BONIFACIO - EM FRENTE AO NUMERO 20 - CONFORME ESPECIFICA QMOTIIm MSIM

Imac volzçio
'

TEImmo vouçie Duuçio VDMçiO lulu: Rm.-um: Voll APROVADO
15 35 08 18 5817 00 22 09 CONCLUÍDO N

uem Cadntvadu vm Imponzçio do SISlema LegIsIaIII/O I

Parlamema: Famdo Mui I—Im vuKO Volo ou;
ALESSANDRO MARACA MDB 1! as 20 s

AN DRE RODINI NOVO 10 3518 5
ANDRE TRINDADE UNIAO NV Nio Vamu
EERTINHO SCANDIUZZI PSDB

. 10 as 30 S
DRANDO VEIOA REP 103514 S
COLETIVO JUDETI ZILLI PT 18 37 53 S
DUDA HIDALOO PT 10 as 34 S
ELIZEU ROCHA PP - 1! as 44 S

FRANCA PSB 15 3514 S
FRANOO FERRO RRTD PR il :Is 00 NAO VOTA
IOOR OLIVEIRA MDS .. Is 43 36 s
ISAAC ANTUNES PL 10 as :: S

JEAN CORAUCI PSB 25 10 3615 S
LINCOLN FERNANDES PDT 1S 10 36.47 S
MARCOS PAPA PODE 15 36 45 S
MATHEUS MORENO MDB IV 153054 S
MAURICIO ADRANCHES PSDB 10 4413 s
MAURICIO OASPARINI UNIAO 18 as 17 S
PAULO MODAS UNIAO zv 10 3014 S
RAMON FAUSTINO PSOL 10 3513 S
RENATO ZUCOLOTO RP _ 10 41 :S S
ZER DINATO RSD 2V 10 se 42 S

Usuáno' FILIPE - Impressa Em CHM/2023 19:49:17 Pág. 3 INSÍALL Tunning il

Câmarª Municipªl de Ribeirão Preto
Av. ]erõmmo Gonçalves, 1200
CEP 14010—907 - Fone 15 3507-4000
thelrãn Pretº - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
2' Sessão Ordinária de 07 de fevereiro de 2023

PEQUENO EXPEDIENTE

ºrdem a. vouçio NL do Item Sub. iIem Dhm VaI-çin Suma Tipo de VIII-çâo presentes 22

_

3 2 1 N NOmInaI Ausentes O

DeScrlçªD
I d '" nacao Iso/101:

SIM 20

Proponente NAO 0
MATHEUS MORENO ABST. ()

ªmº""
' VOTOS 20

INDICA A PREFEITURA MUNICIPAL QUE SEJA FEITO O SERVIÇO DE TAPA-DURACO NA RUA JOSE nA
SILVA MELLO FRENTE AO N' 245.255 NO BAIRRO JARDIM SAO JOSE, RIBEIRAO PRETO.
CONFORME INFORME ABAIXO. Quorum MSiM

Imcw Voll u Término venção Duução vnuçio Shins Presidente vm: APROVADO
13 36 De 15 5817 DO 22 09 CONCLUÍDO N

Item Cndutndo vI. Imponaçio do Summa I_Eçuunvo I

Parlamentar F-mdo Men Im- Voto VoIo Obs
ALESSANDRO MARACA MDE .. 10 as 20 S
ANDRE RODINI NOVO 103510 S
ANDRE TRINDADE UNIAO NV Nie Votou
EERTINHO SCANDIUZZI PSDE . 10 se 30 S
BRANDO VEIOA RER 15 3514 s
COLETIVO JUDETI ZILLI RT 15 37 S: S
DUDA HIDALOO PT 15 as 34 S
ELIZEU ROCHA RR _ 15 as 44 S

FRANCA FSB Is 3614 S
FRANCO FERRO RRTD PR 10 as 00 NÃO VOTA
IOOR OLIVEIRA MDB .. 10.43 30 S
ISAAC ANTUNES PL 10 36 33 S

JEAN CORAUCI PSB 25 10 3615 S
LINCOLN FERNANDES PDT 15 10 as 47 S
MARCOS PAPA PODE 16 30 45 S
MATHEUS MORENO MDE IV 10 35 54 S
MAURÍCIO ABRANCRES PSDB 10 4413 S
MAURiCIO OASPARINI UNIAO 10 3517 S
PAULO MODAS UNIAO 2V 10 3514 S
RAMON FAUSTINO PSOL 1! as 13 S
RENATO ZUCOLOTO PP ,. Ia AI :S S
ZERDINATO PSD zv 15 :s 42 S

;UPreszdenie
USUàrIO. FILIPE - Imorgsso Em 07/02/2023 um 17 Pág. 4 INSTALI. Tecnolugí:

, QEâmara Mamma! he iRiheírãn iBretn
(!Egtahb mz ããn iBauIn

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADANO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2023

.5
.:,

De conformidade com &' 4º do artigo, 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão Preto,
combinado com os artigos 173 e' 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº
174/2015 e alterações), ficam

'

os senhores" vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO
»

EXTRAORDINÁRIA & ser realizada nO dia 09 DE FEVEREIRO DE 2023, com início às 17:00
horas, para apreciação da seguinte matéria:

.

'

2ªDISCUSSÃO PROPOSTA DE EMENDA ““A L..0M. Nº 03/2022 _ MESA DA CÁMARA
MUNICIPAL- REVOGA O gzº DO ARTIGO 45 DA LEI ORGANICA DO

2/3 MUNICIPIO DE RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIF ICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

ª _! n"-
,___ª )ª ' «,

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

' ",

Ribeirão Freio, 07 qe fevereiro de 2023.

f a)“
,;6')

7ª %

”ªfff“,
.

, c ª ,Cu,.»WMMfr Q/Lp /—1/£/,Á/

(F COFERRO
'

ké
xx, ) Presidente
V .

FMS

ÉSTO
Urpsidente